2 Ezt a részt, tekintettel Báthory Zsigmond többségben lévő protestáns 
udvari emberei érzékenységére, a király bölcsen kihagyta végrendelete végleges 
szövegéből. Mégis közkézen forgott kéziratban s belekerült nyomtatott művek
be is. Elsőnek Páriz Pápai Ferenc közölte 1684-ben Rudus redivivum c. műve 
D2—D3 lapján, majd Lampe (Ember Pál) latin nyelvű református egyház
történetében, 1728-ban. Ebből adti ki Veszely is, id. műve 212. lapján, Lampe 
műve 313. lapjáról idézve. Ezeket egymással összevetve, javítottuk az intelem 
szövegét a jezsuiták 1588-i meggyesi beadványából; a budapesti Egyetemi 
könyvtár Lit. orig. 158. sz. a. példányáról. 

3 Az Acta hisiorica res gestas Poloniae XI. köt. 411—2. l. 
4 Az Erdélyi Történelmi Adalékok III. köt. 308—314. l. 
5 Ez így hangzik: Pana Wesselina, bardzo obrania, aby po jego smierci 

klopotu nikt mu nie zadawal, jakoz po przeczytaniu tego testamentu, kilku 
Panów mówili panu Wesselinowi, ze dopiero to widzieli i czytali, zes cnot¬ 
liwie sluzyl, wszystok sie wedlug testamentu. (Polkowski: Sprawy wojenne 
412. l.) 

6 A budapesti Egyetemi könyvtár Lit. orig. 151. sz. a. 
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12-i) példányából kijegyezgetve. De megvan egy másolata Sinay 
Miklós kéziratai V. kötetében is, a Debreceni Egyázkerület levéltárában.7 

Meg volt a végrendelet (talán eredetiben vagy hiteles másodpél
dányban) a gyulafehérvári káptalani levéltárban is, ahonnan Bethlen 
Farkas bő kivonatban ismertette.8 

806. 
Praha, 1585 június 22. 

Rudolf király Báthory István királynak. 
A köztük létrejött megállapodás értelmében jóváhagyja az 

ünnepélyes módon kiállított oklevelet, melynek alapján Szatmár 
és Németi meg jószágai ellenében neki átengedi Nagybányát, 
valamint a Szinyérváralja, Parlag, Ujváros és Felsőfalu határában 
fekvő családi részjószágait és Buly falut, hogy azokat békében 
birtokolják mindaddig, amíg a Báthory család fennáll. 

Orsz. ltár. Budapest. N. R. A. Fasc. 673 no. 14. Egykorú másolat. 
Rudolphus etc. Recognoscimus et notam facimus tenore prae¬ 

sentium universis. Cum vigore transactionis inter nos ac Sermum 

Principem Dominum Stephanum Regem Poloniae etc affinem et 
vicinum nostrum charissimum, ratione petitae a Serenitate Sua 
restitutionis oppidorum Zatthmar et Nemethy, ac aliorum etiam 
bonorum in eadem transactione nominatorum, tanquam assertorum 
patrimonialium, ad eius Serenitatem et familiam suam Bathori de 
Somlio spectantium, ita conventum sit, quod Serenitati Suae 
Nagibaniam cum omnibus pertinentiis eo iure et titulo, quo 
praedicta Zatthmar et Nemethy oppida, ab ipso Sermo Rege eius¬ 
que antecessoribus possessae sunt, in permutationem atque in-
super tres pagos, nimirum Zazar, Bozontha et Totfalw, item ex 
pertinentiis dirutae arcis Zinyr portiones in oppido Zinyr Varaiba, 
pago Parlagh ac duobus aliis adiacentibus Vyuaras et Felseofalu 
existentes, ac denique villam Bwly asserat, scilicet bona patrimo¬ 
nialia dicti Sermi Regis in congruam compensationem seu şupple¬ 
mentum dictae Nagybaniae libere et simpli citer pro Serenitate 
Sua eiusque haeredibus et successoribus ex familia Bathori de 
Somlio legitimis et naturalibus, quousque dicta familia durabit 
tenenda et possidenda addicere, dare et relaxare, de iisdem Sere¬ 
nitatem Suam et praefatos eius haeredes et successores familiae 
Bathory de Somlio per speciales literas investire debeamus et 
velimus, iis rationibus, modis et conditionibus, quae in literis 
nostris ratificatoriis super memorata convemtione et transactione 
in solenni forma, tam ex nostra, quam praefati Sermi Regis Polo-